
 Консолидированный пакет замечаний белорусско-казахстанско-российского бизнес-сообщества  к проекту 

Протокола « О внесении изменений и дополнений в Договор о Таможенном кодексе Таможенного Союза от 27 ноября 

2009 года»  

№ поправки Текст протокола Комментарии 

№ 7 Главу 3 дополнить статьей 111 следующего содержания: 

«Статья 11
1 

Взаимоотношения таможенных органов с участниками 

внешнеэкономической деятельности и лицами, осуществляющими 

деятельность в сфере таможенного дела 

 

Таможенные органы устанавливают и поддерживают официальные отношения 

консультативного характера с участниками внешнеэкономической деятельности 

и лицами, осуществляющими деятельность в сфере таможенного дела, в 

целях совершенствования таможенного регулирования.». 

РЕШЕНИЕ: ИCКЛЮЧИТЬ И ПЕРЕНЕСТИ НА 2-Й ЭТАП РАБОТЫ 

НАД ТК ТС. 

 

Обоснование  

Важно определить перечень лиц, с которыми будут проводиться 

консультации, цель таких консультаций, формы взаимодействия, а также 

зафиксировать обязанность таможенных органов предоставлять лицам 

обратную связь по всем направленным предложениям. 

  

№ № 14 Г, 18 

В, 22 В, 26 В 

14. г) дополнить частью второй следующего содержания: 

«Законодательством государств – членов Таможенного союза могут 

быть установлены иные основания для исключения лица из реестра таможенных 

перевозчиков.». 

 

18. В статье 25: 

в) дополнить частью второй следующего содержания: 

«Законодательством государств – членов Таможенного союза могут 

быть установлены иные основания для исключения лица из реестра владельцев 

складов временного хранения.». 

 

22. в) дополнить частью второй следующего содержания: 

«Законодательством государств – членов Таможенного союза могут 

быть установлены иные основания для исключения лица из реестра владельцев 

таможенных складов.». 

 
26 в) дополнить частью второй следующего содержания: 

«Законодательством государств – членов Таможенного союза могут 

быть установлены иные основания для исключения лица из реестра владельцев 

магазинов беспошлинной торговли.». 

РЕШЕНИЕ: ИСКЛЮЧИТЬ. 

 

Обоснование  

Предлагаемая поправка предусматривает возможность установления в 

соответствии с законодательством государств – членов Таможенного союза  

иных (дополнительных) оснований для исключения лиц из соответствующих 

реестров (например, владельцев СВХ, таможенных перевозчиков). На 

практике, это может привести к установлению государствами-членами ТС 

неравных конкурентных условий ведения деятельности указанными лицами. В 

этой связи полагаем, что основания для исключения лиц из реестров должны 

быть едиными и содержаться в ТК ТС, дополнительных оснований для 

исключения лиц из реестров вводить не требуется. Установление отсылочных 

норм на национальное законодательство не способствует унификации 

таможенного законодательства. Кроме того, предлагаемая поправка 

противоречит п. 2 ст. 1 ТК ТС: «Таможенное регулирование в таможенном 

союзе осуществляется в соответствии с таможенным законодательством 

таможенного союза, а в части, не урегулированной таким законодательством, 

до установления соответствующих правоотношений на уровне таможенного 

законодательства таможенного союза, - в соответствии с законодательством 

государств - членов таможенного союза.». 

№ 29 В статье 39: 

а) в подпункте 1:  

в части первой слова «одному миллиону» заменить словами «не менее одного 

миллиона», слова «абзацем вторым» заменить словами «частью второй»; 

в части второй слова «ста пятидесяти тысячам» заменить словами «не менее ста 

пятидесяти тысяч»; 

РЕШЕНИЕ: ИСКЛЮЧИТЬ И ПЕРЕНЕСТИ НА 2-Й ЭТАП РАБОТЫ 

НАД ТК ТС. 

 

Обоснование  

Предлагаемая норма приведет к увеличению размера предоставляемого 

обеспечения и, как следствие, к финансовым обременениям лиц, так как из 

редакции поправки неясно, кто и как будет определять конкретный размер 

обеспечения.  
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№ 34 А В статье 52: 

а) пункт 3 после слов «неверной классификации товаров» дополнить 

словами « как до, так и после их выпуска» 

РЕШЕНИЕ: ИСКЛЮЧИТЬ И ПЕРЕНЕСТИ НА 2-Й ЭТАП РАБОТЫ 

НАД ТК ТС. 

 

Обоснование:  

Предлагаемая поправка предусматривает наделение таможенных  

органов правом классификации товаров после выпуска. Учитывая то, что 

предлагаемые изменения  не содержат порядок  реализации данной нормы в 

части: 1) установления  срока предоставления  УВЭД классификационного 

решения (во время таможенной проверки либо после окончания проверки); 2) 

приостановления проведения проверки при обжаловании классификационного 

решения; 3) регламентации порядка отзыва и аннулирования ранее принятого 

классификационного решения во время таможенного оформления, данную 

поправку необходимо исключить и существенно доработать в рамках 2-го 

этапа работы над ТК ТС. 

Кроме того, вопрос классификации товара после выпуска необходимо 

рассмотреть во взаимосвязи с концепцией переноса таможенного контроля с 

этапа таможенного декларирования на этап после выпуска. 

№ 39 Б В статье 61: 

б) пункты 3, 4 и 5 изложить в следующей редакции: 

4. Если сертификат о происхождении товара оформлен с нарушениями 

требований к его оформлению и (или) заполнению, установленных таможенным 

законодательством Таможенного союза, таможенный орган принимает решение 

об отказе в предоставлении тарифных преференций без проведения 

дополнительной проверки сертификата, в том числе без направления запроса 

органу (организации), уполномоченному (уполномоченной) выдавать и (или) 

проверять сертификат о происхождении товара. 

РЕШЕНИЕ: ИСКЛЮЧИТЬ И ПЕРЕНЕСТИ НА 2-Й ЭТАП РАБОТЫ 

НАД ТК ТС. 

 

Обоснование  

Поправка приведет к ситуации, когда даже незначительные 

(технические) нарушения в оформлении и заполнении сертификатов о 

происхождении товаров повлекут отказ в предоставлении тарифных 

преференций. 

 

№ 42 Статью 64 изложить в новой редакции: 

«Статья 64. Общие положения о таможенной стоимости 

1. Таможенная стоимость товаров, ввозимых на таможенную 

территорию Таможенного союза, определяется в соответствии с 

международным договором государств - членов Таможенного союза, 

регулирующим вопросы определения таможенной стоимости товаров, 

перемещаемых через таможенную границу,  основанном на общих принципах 

таможенной оценки Генерального соглашения по тарифам и торговле и 

Соглашения по применению статьи VII Генерального соглашения по 

тарифам и торговле, если товары фактически пересекли таможенную границу 

при ввозе на таможенную территорию Таможенного союза  или если товары 

заявлены к ввозу на таможенную территорию Таможенного союза при 

применении предварительного декларирования и в отношении таких товаров 

впервые после пересечения таможенной границы или при предварительном 

декларировании заявляется таможенная процедура, за исключением 

таможенной процедуры таможенного транзита.  

 

 

РЕШЕНИЕ: ИСКЛЮЧИТЬ И ПЕРЕНЕСТИ НА 2-Й ЭТАП РАБОТЫ 

НАД ТК ТС. 

 

Обоснование  

Поправка противоречит обязательствам РФ при вступлении в ВТО (п. 

527 Доклада Рабочей группы по вступлению РФ в ВТО). 

 

 «527. Представитель Российской Федерации подтвердил, что с даты 

присоединения Российская Федерация будет применять законы и иные 

нормативные и правовые акты по оценке таможенной стоимости, а также 

реализовывать правоприменительную практику в данной области, в том числе 

меры, направленные на предотвращение занижения стоимости товаров, в 

соответствии с Соглашением ВТО, включая статью I ГАТТ-94 и Соглашение 

ВТО по применению статьи VII ГАТТ-94. В этой связи при оценке 

таможенной стоимости Российская Федерация не будет использовать какие-

либо формы минимальной стоимости, такие как справочные цены или схемы 

фиксированной оценки. Дополнительные процедуры и меры контроля, 

направленные на предотвращение занижения таможенной стоимости товаров, 
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При изменении таможенной процедуры таможенной стоимостью 

товаров является таможенная стоимость товаров, определенная в соответствии с 

частью 1 настоящего пункта на день принятия таможенным органом 

таможенной декларации при их первом помещении под таможенную 

процедуру после фактического пересечения ими таможенной границы, если 

иное не установлено таможенным законодательством Таможенного союза. 

2. Таможенная стоимость товаров, вывозимых с таможенной 

территории Таможенного союза, определяется в соответствии с 

законодательством государства - члена Таможенного союза, таможенному 

органу которого производится таможенное декларирование товаров.». 

будут применяться только, когда это строго необходимо для того, чтобы 

реагировать на реальные риски занижения стоимости, надлежащим образом 

установленные посредством применения системы управления рисками. 

Система управления рисками не будет основываться исключительно или 

преимущественно на ценовой информации (полученной из торговой 

статистики, информации экспортеров либо из других источников). 

Дополнительные процедуры и меры контроля, направленные на 

предотвращение занижения стоимости товаров, включая запрос 

дополнительной информации, будут применяться в случае расхождения между 

декларируемой стоимостью товаров и ценовой информацией на 

специфические категории товаров (установленной таможенными органами 

Российской Федерации, или ставшей им известной иным способом), если, в 

исключительных случаях, когда расхождение достаточно велико, чтобы 

вызвать обоснованные сомнения в правильности декларированной стоимости. 

Решения по таможенной оценке могут быть обжалованы на основании того, 

что они были, по закону или фактически, основаны на минимальной 

стоимости, схеме фиксированной оценки или справочных ценах на отдельные 

категории товаров, установленной таможенными органами Российской 

Федерации или ставшей им известным иным способом, а не на принципах и 

методах оценки, установленных Соглашением Таможенного союза, 

Таможенным кодексом Таможенного союза и реализующим их 

законодательством Российской Федерации и Соглашением по применению 

статьи VII ГАТТ-94. Далее он подтвердил, что при определении стоимости 

ввозимых товаров Российская Федерация будет применять положения пункта 

2 Решения 4.1 Комитета ВТО по оценке таможенной стоимости носителей 

информации, содержащих программное обеспечение для устройств по 

обработке данных, и Решения 3.1 об учете процентных платежей в 

таможенной стоимости ввозимых товаров. Рабочая группа приняла к сведению 

данные обязательства.» 

 

Предлагаемая редакция ч. 2 п.1 ст. 64 ТК ТС, в которой говорится о дате 

определения таможенной стоимости и состоянии товаров, определяемой на 

день принятия таможенным органом таможенной декларации при их первом 

помещении под таможенную процедуру, является спорной. 

В частности, в действующей редакции ТК ТС (например, в ст. 238 ТК 

ТС) говорится, что при изменении таможенной процедуры таможенного 

склада на таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления, 

таможенная стоимость должна определяться на дату выпуска товаров для 

внутреннего потребления. При этом определение производится в соответствии 

с Соглашением ТС по таможенной стоимости (международным договором 

государств - членов Таможенного союза, регулирующим вопросы определения 

таможенной стоимости товаров, перемещаемых через таможенную границу). В 

действующей редакции ТК ТС норма о том, что таможенная стоимость 

товаров, ввозимых на таможенную территорию Таможенного союза, 

определяется в соответствии с международным договором государств - членов 

Таможенного союза, регулирующим вопросы определения таможенной 



стоимости товаров, перемещаемых через таможенную границу, вынесена в 

самостоятельный пункт, что делает ее универсальной (базовой) для всех 

случаев. Таким образом, исходя их предлагаемой редакции, можно сделать 

вывод, что таможенным законодательством Таможенного союза может быть 

установлен принципиально иной порядок определения таможенной стоимости.  

№ 58 Г В статье 85: 
г) дополнить пунктом 5

1
 следующего содержания: 

«5
1
. Обеспечение уплаты таможенных пошлин, налогов,  

предоставленное в целях соблюдения условий включения лиц в реестры лиц, 

осуществляющих деятельность в сфере таможенного дела, и (или) условий 

получения статуса уполномоченного экономического оператора и принятое 

таможенным органом, не может быть использовано в целях обеспечения 

исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов в иных 

случаях, предусмотренных настоящим Кодексом, международными договорами 

государств – членов Таможенного союза и (или) законодательством государств 

– членов Таможенного союза.»; 

 

 

 

РЕШЕНИЕ: ИСКЛЮЧИТЬ И ПЕРЕНЕСТИ НА 2-Й ЭТАП РАБОТЫ 

НАД ТК ТС. 

 

Обоснование  

Предлагаемая поправка возлагает на бизнес дополнительные 

обязанности и обременения, поскольку внесенное лицами обеспечение 

фактически не используется в дальнейшем, лица, внесшие обеспечение, несут 

значительные расходы по содержанию банковских гарантий. 

Лица, внесшие обеспечение, гарантируют выполнение обязательств 

перед таможней своей финансовой и деловой репутацией крупных 

добросовестных налогоплательщиков. 

В целях снижения финансовой нагрузки на бизнес, предлагается 

предоставить возможность использования обеспечения, внесенного лицами 

при включении в реестры, по другим обязательствам, в том числе для внесения 

обязательств за третьих лиц. При этом возможность использования 

обеспечения по другим обязательствам обуславливается возможностью лиц 

внести дополнительное обеспечение в большем размере (см. поправку к п. 29) 

либо установлением сроков восполнения внесенного лицами обеспечения до 

требуемого размера в случае обращения на него взыскания.  

Для реализации использования внесенного обеспечения, как один из 

вариантов, предлагается рассмотреть возможность использования системы 

зеленой карты или таможенной карты. Предполагается возможным создать 

ПО, которое осуществляло бы списание суммы обеспечения по конкретному 

обязательству в рамках лимита общей суммы обеспечения, внесенной лицами. 

Оплата пользование таким ПО, полагаем будет незначительной по сравнению 

с указанными выше расходами, поэтому таможенные представители будут 

готовы пользоваться картами и  платить за ПО, как условие использования 

обеспечения в качестве генерального. 

№ 62 62. Статью 90 изложить в следующей редакции: 

«Статья 90. Возврат (зачет) таможенных пошлин, налогов и иных денежных 

средств (денег) 

… 

Возврат излишне уплаченных или излишне взысканных сумм  таможенных 

пошлин, налогов осуществляется таможенным органом после внесения в 

установленном порядке изменений и (или) дополнений в таможенную 

декларацию после выпуска товаров, либо корректировки в установленном 

порядке сведений об исчисленных таможенных платежах в таможенном 

приходном ордере, если вносимые изменения и (или) дополнения влекут 

уменьшение исчисленных к уплате таможенных пошлин, налогов и (или) при 

соблюдении иных условий для возврата излишне уплаченных или излишне 

взысканных сумм таможенных пошлин, налогов, установленных 

РЕШЕНИЕ: ИСКЛЮЧИТЬ И ПЕРЕНЕСТИ НА 2-Й ЭТАП РАБОТЫ 

НАД ТК ТС. 

 

Обоснование  

Предлагаемая норма в качестве условия возврата излишне уплаченных 

таможенных пошлин, налогов устанавливает требование предварительного 

внесения декларантами изменений в декларацию, что на практике означает 

увеличение времени и финансовых затрат для возврата излишне уплаченных 

или излишне взысканных сумм  таможенных пошлин, налогов. Это время 

складывается из длительной процедуры принятия решения о внесении 

изменений в декларацию и обжалования неправомерных решений таможенных 

органов, влекущих доначисление таможенных пошлин, налогов (например, 

решений о классификации товаров). В настоящее время законодательство не 



законодательством государства – члена Таможенного союза, в котором 

произведена уплата и (или) взыскание таможенных пошлин, налогов. 

 

содержит в качестве условий для возврата таможенной пошлины, налогов 

корректировку декларации и обжалование решений. Предлагаемая норма еще 

больше затруднит импортеру возвращать излишне уплаченные денежные 

средства, поскольку сама процедура обжалования и внесения изменений в 

декларации, как указано выше, затратна по времени и деньгам.  

 

Предлагаемая норма может быть введена только при соблюдении ряда 

условий: 

1. Порядок внесения изменений и (или) дополнений будет установлен 

ТК ТС; 

2. При рассмотрении заявления о внесении изменений в декларацию, 

таможенный орган обязан рассмотреть заявление по существу, то есть, 

рассмотреть документы, являющиеся основанием для внесения 

изменений в декларацию, и, как следствие, для возврата излишне 

уплаченных или взысканных таможенных платежей (т.е. не 

отправлять лицо на обжалование неправомерного решения о 

классификации товаров). 

3. Срок внесения изменений не должен превышать 10 рабочих дней. 

№ 80 В части первой пункта 1 статьи 128 слова «а также степени проведения 

таможенного контроля» заменить словами «степени проведения таможенного 

контроля, а также определения иных мер, предусмотренных статьями 68, 85, 98, 

101. 102, 106, 107, 109, 123, 124, 138, 177, 218, 2181, 220, 225, 2251, 232, 242, 

248, 255, 259, 267, 279, 352, 358, 361 настоящего Кодекса и направленных на 

обеспечение соблюдения таможенного законодательства Таможенного союза и 

законодательства государств – членов Таможенного союза.»; 

РЕШЕНИЕ: ИСКЛЮЧИТЬ И ПЕРЕНЕСТИ НА 2-Й ЭТАП РАБОТЫ 

НАД ТК ТС 

 

Обоснование  

Предлагаемая норма не соответствует положениям Киотской 

Конвенции, Рамочным стандартам безопасности и облегчению мировой 

торговли 2005г. и Руководству по управлению рисками ВТамО. 

Кроме того, слова «степень проведения таможенного контроля» 

необходимо конкретизировать либо дать определению данному понятию. 

№ 84 В статье 134: 

дополнить подпунктами 121 – 126 следующего содержания: 

 

12
3
) получать при проведении выездной таможенной проверки доступ в 

пределах своей компетенции к базам и банкам данных автоматизированных 

информационных систем проверяемого лица; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

РЕШЕНИЕ: ИСКЛЮЧИТЬ 

 

Обоснование  

Предлагаемая поправка предусматривает право таможенных органов 

получать при проведении выездной таможенной проверки доступ в пределах 

своей компетенции к базам и банкам данных автоматизированных 

информационных систем проверяемого лица. Такое право предоставляется с 

целью получения информации, то есть это ничто иное, как то, что 

законодатель обозначает «снятием информации» (доступ в базу данных и 

контроль электронных сообщений). Аналогичная норма содержится в п. 2) ст. 

184 ФЗ-311 «О таможенном регулировании в Российской Федерации». Однако, 

такие действия таможенных органов возможны только в рамках оперативно-

розыскной деятельности, к которой выездная таможенная проверка не 

относится. Таким образом, получить доступ к базам и банкам данных 

участников ВЭД таможенные органы вправе только в рамках ФЗ «Об 

оперативно-розыскной деятельности в РФ» (ст. 6). Учитывая изложенное, 

предлагаемая поправка должна быть исключена и регламентироваться  в 

соответствии с нормами законодательства об ОРД государств-членов 

Таможенного союза.  



 

 

12
2
) истребовать посредством направления письменных запросов от 

контрагентов проверяемого лица копии документов и иную информацию по 

операциям и расчетам, проводимым с проверяемым лицом или с третьими 

лицами, имеющими отношение к проверяемым финансово – хозяйственным 

операциям, а при необходимости – проводить встречные выездные таможенные 

проверки; 

 

 

Обоснование  

Предлагаемая поправка предусматривает право таможенных органов 

 истребовать от контрагентов проверяемого лица копии документов и иную 

информацию по операциям и расчетам, проводимым с проверяемым лицом 

или с третьими лицами, имеющими отношение к проверяемым финансово – 

хозяйственным операциям, а при необходимости – проводить встречные 

выездные таможенные проверки. 

В настоящее время по запросу таможенного органа лица вправе (но не 

обязаны) предоставлять такую информацию. Таким образом, предлагаемая 

поправка возлагает на лиц обязанность предоставлять документы по 

внешнеторговым операциям, участниками которых они не являются, которая 

может проистекать только из норм ФЗ «Об оперативно-розыскной 

деятельности в РФ», но не из норм ТК ТС. 

№ 85 Б В статье 135: 

б) в пункте 2: 

дополнить подпунктами 6
1
 – 6

3
 следующего содержания: 

«6
1
 обеспечить проведение инвентаризации; 

РЕШЕНИЕ: ИСКЛЮЧИТЬ И ПЕРЕНЕСТИ НА 2-Й ЭТАП РАБОТЫ 

НАД ТК ТС 

 

Обоснование  

Предлагаемая поправка предусматривает обязанность лиц при 

проведении таможенной проверки обеспечить проведение инвентаризации. 

В то же время, данная поправка может повлечь за собой проведение 

общей инвентаризации, которая может парализовать хозяйственную и 

торговую деятельность проверяемого лица на время проведения такой 

инвентаризации. 

В этой связи предлагается после слова «инвентаризации» добавить 

слова «товаров, в отношении которых проводится таможенная проверка». 

68 А В статье 98: 

а) пункт 1 после слова «Декларант,» дополнить словом «перевозчик,»; 

РЕШЕНИЕ: ИСКЛЮЧИТЬ 

 

Обоснование 

Данная поправка предполагает введение дополнительных излишних 

требований к перевозчикам о представлении документов и сведений в том 

случае, когда перевозчик не является декларантом таможенной процедуры. 

В частности, при помещении товаров под таможенную процедуру, 

отличную от таможенного транзита, т,е. в тех случаях, когда сведения о 

перевозчике даже не подлежат указанию в декларации на товары, таможенные 

органы фактически наделяются правом требовать у третьих лиц, не имеющих 

отношение к декларации на товары.   

См. также обоснование по поправке 84 (12
2
)  

№ 109Б В статье 167: 

б) пункт 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Временное хранение товаров не применяется: 

в отношении товаров, перемещаемых трубопроводным транспортом; 

в отношении товаров, перемещаемых по линиям электропередачи; 

к товарам, в отношении которых подана таможенная декларация в 

соответствии со статьей 193 настоящего Кодекса, – в течение 1 (одного) 

РЕШЕНИЕ: ИСКЛЮЧИТЬ И ПЕРЕНЕСТИ НА 2-Й ЭТАП РАБОТЫ 

НАД ТК ТС 

 

Обоснование  

Поскольку при таможенном декларировании с подачей предварительной 

таможенной декларации (или обычной декларации) таможенные пошлины и 

налоги уплачиваются, временное хранение не может применяться. В этой 



рабочего дня, следующего за днем предъявления таких товаров 

таможенному органу, зарегистрировавшему таможенную декларацию, либо 

иному таможенному органу, определенному в соответствии с 

законодательством государства – члена Таможенного союза; 

в иных случаях, предусмотренных таможенным законодательством 

Таможенного союза.».  

связи предлагается исключить поправку в целях дополнительной проработки 

ее редакции в рамках 2-го этапа работы над ТК ТС. 
 

 

№ 125Б В статье 190: 

б) в пункте 4: 

подпункт 3 дополнить словами «, либо в таможенной декларации, поданной в 

виде электронного документа, либо в электронной копии таможенной 

декларации, поданной в письменной форме, сведения указаны не в соответствии 

со структурами и форматами, определенными в установленном порядке»; 

РЕШЕНИЕ: ИСКЛЮЧИТЬ  

 

Обоснование  

Предлагаемая норма вводит дополнительное основание для отказа в 

регистрации таможенной декларации – указание лицом в декларации сведений 

не в соответствии с форматами и структурами документов. 

Однако в обязанности участника ВЭД не должна вменяться обязанность 

изучать требования, предъявляемые к электронным форматам и структурам 

документов для целей таможенного декларирования. Такие требования 

должны быть максимально упрощены и удобны для лиц. 

№ 129 Дополнить главу 27 статьями 193
1
 и 193

2
 следующего содержания: 

«Статья статьями 193
1
 Неполное таможенное декларирование товаров 

3. При применении неполного таможенного декларирования товаров 

декларант обязан представить таможенному органу недостающие 

(скорректированные, уточненные)  сведения путем внесения изменений и (или) 

дополнений в декларацию на товары после выпуска товаров в срок, не 

превышающий: 

для иностранных товаров, ввозимых (ввезенных) на таможенную 

территорию Таможенного Союза, – 30 (тридцати) календарных дней со дня 

регистрации таможенным органом декларации на товары;  

для товаров Таможенного союза, вывозимых с таможенной территории 

Таможенного союза, – 8 (восьми) месяцев со дня регистрации таможенным 

органом неполной декларации на товары. 

 

 

 

 

 

5. Законодательством государств – членов Таможенного союза 

могут быть определены категории товаров, в отношении которых не 

применяется неполное таможенное декларирование. 

 

 

 

193
2
 Периодическое таможенное декларирование товаров 

 

1. Периодическое таможенное декларирование товаров применяется 

при одновременном соблюдении следующих условий: 

1) товары регулярно перемещаются через таможенную границу в 

рамках одной товарной партии в течение периода поставки, не превышающего 

РЕШЕНИЕ: ИСКЛЮЧИТЬ И ПЕРЕНЕСТИ НА 2-Й ЭТАП РАБОТЫ 

НАД ТК ТС. 

 

Обоснование 

Предлагаемая поправка устанавливает 30-дневный срок для 

представления таможенному органу недостающих сведений для внесения 

изменений и (или) дополнений в декларацию на товары после выпуска товаров 

со дня регистрации неполной декларации на товары. 

В соответствии с п. 2 ст. 212 311-ФЗ «О таможенном регулировании в 

Российской Федерации» указанный срок составляет 45 дней. 

Таким образом, предлагаемой поправкой указанный срок сокращается 

на 15 дней. Однако, на практике, лица не будут успевать предоставить 

недостающие сведения по причине того, что перевозчики (например, ж/д 

перевозчик), как  правило, не укладываются в указанный срок при доставке 

больших товарных партий. 

В этой связи предлагается установить 45-дневный срок. 

 

 

Обоснование 

Предлагаемая поправка может привести к установлению государствами-

членами ТС разных категорий товаров, в отношении которых не применяется 

неполное таможенное декларирование, что создаст неравные конкурентные 

условия для ведения предпринимательской деятельности субъектами ВЭД. В 

этой связи полагаем, что категории товаров, в отношении которых не 

применяется неполное таможенное декларирование, должны быть 

одинаковыми и определяться решением Комиссии. Установление отсылочных 

норм на национальное законодательство не способствует унификации 

таможенного законодательства. 

 

 



календарный месяц.  

При этом под одной товарной партией понимаются: 

при ввозе товаров на таможенную территорию Таможенного союза – 

одни и те же товары, в отношении которых подача декларации на товары 

производится одному и тому же таможенному органу, в счет исполнения 

обязательств по одному договору, заключенному при совершении 

внешнеэкономической сделки, или по одному документу об условиях 

переработки товаров при таможенном декларировании продуктов переработки, 

или по односторонней внешнеэкономической сделке, или без совершения 

какой-либо сделки, независимо от количества отдельных поставок в течение 

заявленного периода поставки, не превышающего календарный месяц; 

при вывозе товаров с таможенной территории Таможенного союза – 

одни и те же товары, вывозимые с таможенной территории Таможенного союза 

через одно и тоже место перемещения товаров через таможенную границу, в 

отношении которых подача декларации на товары производится одному и тому 

же таможенному органу, в счет исполнения обязательств по одному договору, 

заключенному при совершении внешнеэкономической сделки, или по одному 

документу об условиях переработки товаров при таможенном декларировании 

продуктов переработки, или по односторонней внешнеэкономической сделке, 

или без совершения какой-либо сделки, независимо от количества отдельных 

поставок в течение заявленного периода поставки, не превышающего 

календарный месяц. 

под периодом поставки понимается заявляемый декларантом период, в 

течение которого планируется: 

предъявлять таможенному органу товары, ввозимые на таможенную 

территорию Таможенного союза; 

отгружать товары, вывозимые с таможенной территории Таможенного 

союза (сдавать товары перевозчику, который будет осуществлять 

международную перевозку товаров, либо первому перевозчику при 

осуществлении международной перевозки товаров с перегрузкой (перевалкой) 

на другое транспортное средство в целях их вывоза с таможенной территории 

Таможенного союза); 

2) товары имеют одинаковое наименование и классификационный код 

по Товарной номенклатуре внешнеэкономической деятельности; 

3) декларантом товаров выступает одно и то же лицо, которое 

производит 2 (две) и более поставки одного и того же товара в течение 

календарного месяца. 

Законодательством государств – членов Таможенного союза может 

быть установлено, что периодическое таможенное декларирование не 

применяется в отношении товаров, вывозимых с таможенной территории 

Таможенного союза, которые облагаются вывозными таможенными 

пошлинами. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Обоснование 

См. обоснование к поправке № 129. 

134 В В статье 200: 

в) дополнить пунктом 2.1 следующего содержания: 

«2.1. В случае если в отношении условно выпущенных товаров, 

указанных в подпункте 1 пункта 1 настоящей статьи, при проведении выездной 

РЕШЕНИЕ: ИСКЛЮЧИТЬ И ПЕРЕНЕСТИ НА 2-Й ЭТАП РАБОТЫ 

НАД ТК ТС. 

Обоснование 



таможенной проверки по требованию должностных лиц таможенного органа не  

представлены документы, подтверждающие соблюдение ограничений по 

пользованию и (или) распоряжению такими товарами, и (или) их использование 

в целях, соответствующих условиям предоставления льгот, и не предъявлены 

указанные товары, соблюдение таких ограничений и (или) выполнение таких 

целей считается не подтвержденным. 

К таким документам относятся документы, отражающие данные 

бухгалтерского и иного учета, а также бухгалтерской отчетности, 

подтверждающие пользование и (или) распоряжение товарами согласно 

ограничениям, установленным в связи с предоставлением льгот, и (или) 

выполнение целей, соответствующих условиям предоставления льгот.». 

Предлагаемая поправка обязывает лиц предъявить при проведении 

выездной таможенной проверки по требованию должностных лиц 

таможенного органа условно выпущенные товары для цели подтверждения 

соблюдения ограничений по пользованию и (или) распоряжению такими 

товарами. Однако, на практике, в ряде случаев предъявить такие товары будет 

крайне затруднительно, поскольку они могут: 1) находиться в ином месте, 

отличном от места нахождения проверяемого лица; 2; быть сильно 

видоизменены или изношены, что затруднит их идентификацию. 

Кроме того, данная поправка вносит коррупционную составляющую в 

деятельность недобросовестных таможенных органов и компаний, поскольку 

позволяет последним разрешить вопрос предъявления товаров на  

взаимовыгодных условиях. 

Учитывая изложенное, предлагается до установления предлагаемой 

нормы урегулировать порядок предъявления товаров или доказательств 

наличия товаров в другом месте (например, путем выдачи поручения другому 

таможенному органу, находящемуся в месте нахождения условно 

выпущенных товаров). 

№  138 В статье 216: 

 

е) дополнить подпунктом 8 следующего содержания: 

«8) в отношении иностранных товаров предоставлено обеспечение уплаты 

специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин в случаях, 

определенных решениями Комиссии. Обеспечение специальных, 

антидемпинговых, компенсационных пошлин производится в порядке, 

определенном настоящим Кодексом для обеспечения уплаты ввозных 

таможенных пошлин, налогов. В случаях, когда в соответствии с пунктом 2 

статьи 217 настоящего Кодекса обеспечение уплаты таможенных пошлин, 

налогов не предоставляется, обеспечение уплаты специальных, 

антидемпинговых, компенсационных пошлин также не предоставляется.». 

РБ: считает необходимым включение в проект протокола нормы о дополнении 

статьи 216 подпунктом 8, т.к. данная норма направлена на устранение 

правового пробела, связанного с риском неуплаты специальных, 

антидемпинговых, компенсационных пошлин при недоставке товаров. 

РФ: поддерживает позицию РБ 

РК: настаивает на исключении данной нормы из проекта протокола ввиду 

неурегулированности вопроса в части расчета суммы обеспечения 

таможенных пошлин, налогов с учетом  технических характеристик, 

производителя, необходимости классификации товара и определения страны 

происхождения товара при помещении товара под таможенную процедуру 

таможенного транзита.  

 

 

 

 

 

 

РЕШЕНИЕ: ИСКЛЮЧИТЬ И ПЕРЕНЕСТИ НА 2-Й ЭТАП РАБОТЫ 

НАД ТК ТС. 

 

Обоснование  

Из-за широкой номенклатуры перевозимых товаров, их технических 

характеристик, для декларанта, заявляющего таможенную процедуру транзита, 

расчет обеспечения уплаты специальных, антидемпинговых, 

компенсационных пошлин станет затруднительным, что на практике повлечет 

временные и материальные затраты.   

Кроме этого состав сведений подлежащих указанию в транзитной 

декларации (статья 182 ТК ТС) не позволяет определить товары, в отношении 

которых применяются специальные, антидемпинговые, компенсационные 

пошлин (например, страна происхождения, производитель, характеристики 

товаров их марка и т.п.),  

На практике повлечет временные и материальные затраты, а также 

истребованием таможенными органами сведений и документов их 

подтверждающих, не предусмотренных таможенным законодательство при 

перевозке товаров в соответствии с таможенной процедурой таможенного 

транзита. 



 

 

№ 156 В В статье 225: 

 

в) пункты 5 и 6 изложить в следующей редакции: 

«5. Таможенный орган назначения завершает таможенную процедуру 

таможенного транзита в возможно короткие сроки, но не позднее 1 (одного) 

рабочего дня следующего за днем регистрации подачи документов, 

указанных в пункте 3 настоящей статьи, если иное не предусмотрено настоящим 

Кодексом.  

В случае принятия таможенным органом на основе системы управления 

рисками решения о проведении таможенного досмотра срок завершения 

таможенной процедуры таможенного транзита с письменного разрешения 

руководителя (начальника) таможенного органа назначения, уполномоченного 

им заместителя руководителя (начальника) таможенного органа назначения 

либо лиц, их замещающих, может быть продлен на время, необходимое для 

проведения таможенного досмотра, и не может превышать 10 (десяти) рабочих 

дней со дня, следующего за днем регистрации подачи документов в 

соответствии с пунктом 4 настоящей статьи.  

В указанном случае, таможенный досмотр должен быть начат в 

возможно короткие сроки, но не позднее 1 (одного) рабочего дня, следующего 

за днем принятия решения о проведении таможенного досмотра. 

Оформление завершения таможенной процедуры таможенного транзита 

осуществляется путем проставления отметок на транзитной декларации или 

иных документах, признаваемых в качестве транзитной декларации, о 

завершении таможенной процедуры таможенного транзита. 

Порядок совершения таможенными органами таможенных операций, 

связанных с завершением таможенной процедуры таможенного транзита, 

определяется решением Комиссии. 

РБ и РК согласовали редакцию пункта 5 статьи 225 Кодекса и 

принципиально настаивают на ее сохранении в проекте протокола. 

РФ настаивает на исключении редакции пункта 5 статьи 225 Кодекса 

из проекта протокола в связи с необходимостью ее дополнительной 

проработки в части предельного срока продления срока завершения 

таможенной процедуры таможенного транзита. 

РЕШЕНИЕ: ИСКЛЮЧИТЬ И ПЕРЕНЕСТИ НА 2-Й ЭТАП РАБОТЫ 

НАД ТК ТС. 

 

Обоснование  

Предлагаемая норма увеличивает текущий срок завершения транзита с 

24 часов до одного рабочего дня, следующего за днем регистрации подачи 

документов, а также устанавливает возможность продления срока завершения 

транзита до 10 рабочих дней для завершения форм таможенного контроля.  

Увеличение срока завершения транзита приведет к задержкам в 

прохождении грузов через морские порты. При оформлении транзитной 

декларации на судовую партию и при необходимости продления срока 

завершения транзита в отношении ее части, будет остановлено оформление 

всей судовой партии. В результате теряется значимость предварительного 

информирования и предварительного декларирования, а также становится 

невыполнимым п. 15 Дорожной карты «Совершенствование таможенного 

администрирования» в части выпуска товаров до окончания времени 

необходимого для разгрузки судна. 

Кроме того, данная поправка носит коррупционную составляющую в 

деятельность недобросовестных таможенных органов, поскольку позволяет 

последним не завершать транзит в срок до 10 дней в целях личной выгоды: 

лично заинтересованным перевозчикам завершать транзит в течений 24 часов, 

а остальным перевозчикам – чинить препятствия, т.е. продлять срок 

завершения транзита. Соответственно добросовестные перевозчики, не 

участвующие в коррупционных отношениях, рискуют потерять клиентскую 

базу. 

Учитывая изложенное, предлагается оставить текущий срок завершения 

транзита без права продления срока транзита. 

№ 157 Главу 32 дополнить статьей 225
1
 следующего содержания: 

«Статья 225
1
 Таможенные операции после доставки товаров в место 

доставки. 

 

1. Если иное не предусмотрено законодательством государства – члена  

Таможенного союза, после регистрации таможенным органом назначения 

подачи документов, указанных в пункте 3 статьи 225 настоящего Кодекса, лица, 

указанные в подпунктах 1) и 2) статьи 186 настоящего Кодекса, обязаны 

совершить таможенные операции, связанные с помещением товаров на 

временное хранение или их таможенным декларированием:  

в отношении товаров, перевозимых автомобильным транспортом – не 

РЕШЕНИЕ: ИСКЛЮЧИТЬ И ПЕРЕНЕСТИ НА 2-Й ЭТАП РАБОТЫ 

НАД ТК ТС. 

 

Обоснование 

В соответствии с текущей редакцией п. 6 ст. 225 ТК ТС лица обязаны 

совершить таможенные операции, связанные с помещением товаров на 

временное хранение или их таможенным декларированием, в течение 3 часов с 

момента завершения транзита. 

Предлагаемая норма предусматривает совершение указанных 



позднее 3 (трех) часов с момента регистрации таможенным органом 

назначения подачи документов или 3 (трех) часов с момента наступления 

времени начала работы таможенного органа назначения, если подача 

документов была зарегистрирована менее чем за 3 (три) часа до окончания 

работы таможенного органа назначения; 

операций в течение 3 часов с момента регистрации таможенным органом 

назначения подачи документов. 

Таким образом, если раньше у декларанта было27 часов (24 у таможни 

на закрытие транзита + 3 эти часа) на подачу ДТ, то теперь будет 4 часа (1 час 

на регистрацию документов + данные 3 часа). 

Полагаем, что при установлении 3 часов товары вынужденно будут 

помещаться на СВХ (собственные или коммерческие), что повлечет расходы 

импортеров, а в условиях конвейерного производства - может привести к еще 

худшим последствиям. 

 

234 Главу 49 изложить в следующей редакции: 

«Глава 49. Особенности перемещения товаров для личного пользования 

 

Текст не приводится. 

РЕШЕНИЕ: ИСКЛЮЧИТЬ И ПЕРЕНЕСТИ НА 2-Й ЭТАП РАБОТЫ 

НАД ТК ТС 

 

Обоснование 

Нормы Главы 49 не соответствуют стандартам Специального 

приложения J Главы 1 «Пассажиры» Конвенции Киото. Предлагаемая глава не 

содержит определение терминов: «пассажир», «личные «вещи», вид товаров, 

которые импортируют физические лица  беспошлинно помимо установленных 

количественных и стоимостных ограничений сугубо некоммерческого 

характера суммарной стоимостью до 75 специальных прав заимствования. 

Предложенные нормы Главы не влекут упрощений для физических 

лиц, перемещающих личные вещи. Нормы ориентированы, главным образом, 

на «челноков», которые перемещают коммерческие партии товаров под видом 

личных вещей. 

238 Дополнить статьей 374 в следующей редакции: 

«Статья 374. Переходные положения в отношении отдельных категорий 

условно выпущенных товаров. 

 

В отношении товаров, помещенных до 1 июля 2010 года в Российской 

Федерации под таможенные режимы выпуска для внутреннего потребления или 

выпуска для свободного обращения с предоставлением льгот по уплате 

таможенных пошлин, налогов, сопряженных с ограничениями по пользованию и 

(или) распоряжению такими товарами, по которым на день вступления в силу 

настоящего Протокола срок, установленный подпунктом 2 пункта 2 статьи 211 

настоящего кодекса, исчисленный со дня выпуска товаров в соответствии с 

таможенными режимами выпуска для внутреннего потребления или выпуска 

для свободного обращения, истек и не наступил срок уплаты таможенных 

пошлин, налогов в соответствии с подпунктом 2 пункта 3 статьи 211 настоящего 

кодекса, обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов прекращается со 

дня вступления в силу настоящей статьи. 

РЕШЕНИЕ: СКОРРЕКТИРОВАТЬ РЕДАКЦИЮ 

 

Обоснование 

Данная поправка не учитывает просьбу Казахской стороны о 

распространении данной нормы на товары, выпущенные до 1 июля 2010 г. в 

Республике Казахстан.  

Предложенная редакция не соответствует правилам юридической 

техники, поскольку предусматривает включение в ТК ТС нормы, которая 

будет содержать ссылку на «настоящий Протокол», которым в него вносятся 

изменения, а также на «день вступления в силу настоящей статьи». 

 

Предлагаемая редакция 

«В отношении условно выпущенных товаров, находящихся на 

таможенной территории Таможенного союза и помещенных до вступления в 

силу настоящего Кодекса под таможенные режимы выпуска товаров для 

свободного обращения в Республике Казахстан, выпуска для внутреннего 

потребления и для свободного обращения в Российской Федерации с 

предоставлением льгот по уплате таможенных пошлин, налогов, сопряженных 



В отношении товаров, помещенных до 1 июля 2010 года в Российской 

Федерации под таможенный режим выпуска для внутреннего потребления с 

предоставлением льгот по уплате таможенных пошлин, налогов, сопряженных с 

ограничениями по пользованию и (или) распоряжению такими товарами, по 

которым на день вступления в силу настоящего Протокола срок, установленный 

подпунктом 2 пункта 2 статьи 211 настоящего кодекса, исчисленный со дня 

выпуска товаров в соответствии с таможенным режимом выпуска для 

внутреннего потребления не истек, указанный срок исчисляется со дня выпуска 

таких товаров в соответствии с таможенным режимом выпуска для внутреннего 

потребления.». 

с ограничениями по пользованию и (или) распоряжению такими товарами, 

обязанность по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов считается 

прекращенной (прекращается) по истечении срока, установленного  

подпунктом 2) пункта 2 статьи 211 настоящего Кодекса, исчисляемого с 

даты условного выпуска таких товаров, за исключением товаров, по 

которым наступил срок уплаты ввозных таможенных пошлин, налогов в 

соответствии с подпунктом 2) пункта 3 статьи 211 настоящего Кодекса. 

Ввозные таможенные пошлины, налоги, уплаченные в отношении 

товаров, указанных в части первой настоящей статьи, до 1 октября 2013 

года, или взысканные таможенными органами в связи с обнаружением 

нарушений ограничений по пользованию и (или) распоряжению этими 

товарами, установленных в связи с использованием таких льгот, или 

нарушений целей, соответствующих условиям предоставления льгот, 

совершенных до 1 октября 2013 года, возврату не подлежат.» 

 


